Frena dabat Sipylus, veluti cum præscius imbre	
Nube fugit visa, pendentiaque undique rector	
Carbasa deducit, ne qua levis effluat aura.	
Frena tamen dantem non evitabile telum	
Consequitur, summaque tremens cervice sagitta	39
Hæsit, et exstabat crudum de gutture ferrum.	
Ille, ut erat pronus, per colla admissa jubaque	
Volvitur, et calido tellurem sanguine foedat.	
Phædimus infelix, et aviti nominis heres	
Tantalus, ut solito finem imposuere labori,	35
Transierant ad opus nitidæ juvenale palæstræ,	
Et jam contulerant arto luctantia nexu	
Pectora pectoribus, cum tento concita nervo,	
Sicut erant juncti, trajecit utrumque sagitta.	
Ingemuere simul, simul incurvata dolore	40
Membra solo posuere, simul suprema jacentes	
Lumina versarunt, animam simul exhalarunt.	
Aspicit Alphenor, laniataque pectora plangens	
Advolat, ut gelidos complexibus allevet artus,	
Inque pio cadit officio : nam Delius illi	45
Intima fatifero rupit præcordia ferro.	
Quod simul eductum, pars est pulmonis in hamis	
Eruta, cumque anima crux est effusus in auras.	
At non intonsum simplex Damasichthona vulnus	
Afficit : ictus erat qua crus esse incipit, et qua	50
Mollia nervosus facit internodia poples.	

nane, dans les airs. — 26. *Fronc dabat*, lâchait la bride à son cheval, fuyait. — 27. *Pendontia*, suspendus (aux mâts). — 28. *Deducit*, déploie. — 31. *Exstabat de gutture*, il avait été frappé par derrière et le fer ressortait par devant de sa blessure. — 32. *Ut oral pronus*, penché qu'il était. — *Admissa*, qui admissit, du cheval lancé. — 35. *Labori*, il s'agit des exercices équestres. — 36. *Nitidez*, à cause de

— *Palaestra*: la palestre était, à l'origine, l'endroit où les athlètes qui luttaient dans les jeux publics étaient formés à l'art du pugilat et de la lutte. — 40. *Simul, simul,* voy. Rem. 82. — 42. *Exhalaverunt*: syncopa pour *exhalaverunt*: voy. aussi Rem. 96. — 67. *Dancetur*: sous-ent. est. — *Hasta*: les quelques qui étaient à la pointe de la flèche. — 51. *Mollia internodia*,

Dumque manu tentat trahere exitiabile telum.
 Altera per jugulum pennis tenuis acta sagitta est:
 Expulit hanc sanguis, seque ejaculatus in altum
 Emicat, et longe terebrata prosilit aura. 55
 Ultimus Ilioneus non profectura precand:
 Bracchia sustulerat: « Dique o! communiter omnes, »
 Dixerat, ignarus non omnes esse rogandos,
 « Parcite ! » Motus erat, cum jam revocabile telum
 Non fuit, Arcitenens : minimo tamen occidit ille 60
 Vulnera, non alte percusso corde sagitta.

V. Désespoir de Niobé. Sa métamorphose (v. 267-313).

Fama mali, populique dolor, lacrimæque suorum
 Tam subitæ matrem certam secere ruinæ,
 Mirantem potuisse, irascentemque quod ausi
 Hoc essent Superi, quod tantum juris haberent.
 Nam pater Amphion, ferro per pectus adacto, 5
 Finierat moriens pariter cum luce dolorem.
 Heu ! quantum hæc Niobe Niobe distabat ab illa,
 Quæ modo Latois populum summoverat aris,
 Et medium tulerat gressus resupina per urbem,
 Invidiosa suis ! At nunc, miseranda vel hosti, 10
 Corporibus gelidis incumbit, et ordine nullo
 Oscula dispensat natos suprema per omnes.
 A quibus ad cælum liventia bracchia tollens :
 « Pascere, crudelis, nostro, Latona, dolore,
 Corque ferum satia, dixit : per funera septem 15
 Efferor ; exulta victrixque, inimica, triumpha !

entre deux articulations la chair
 est ordinairement plus tendre. —
 55. *Terebrata*, le jet de sang perce
 l'air comme une vrille. — 56-57. *Non*
profectura bracchia, parce que
 ses prières devaient rester inutiles.
 — 57. *Dique... dixerat*, joignez
 que à dixerat.

V 3. Potuisse a pour sujet *Sup-*

ros sous-ent. — 9. *Resupina*, renver-
 sée en arrière, portant haut la tête.
 — 10. *Invidiosa suis*, objet d'en-
 vie pour les siens. — 16. *Efferor*,
 je suis portée au bûcher, je meurs
 sept fois; ce mot est le terme con-
 sacré dans les funérailles pour
 exprimer l'enlèvement du corps : *su-*
pessa marque proprement le convoi.

Cur autem victrix? Misere mihi plura supersunt
Quam lib: felici; post tot quoque funera vincō. »

Dixerat, et sonuit contento nervus ab arcu,
Qui, præter Niobam unam, conterravit omnes : 20
Illa malo est audax. Stabant cum vestibus atris
Ante toros fratrum demissas crine sorores :
E quibus una, trahens hærentia viscere tela,
Imposito fratri moribunda relanguit ore.
Altera, solari miseram conata parentem, 25
Conticuit subito, duplicataque vulnere cæco est.
Hæc frustra fugiens collabitur; illa sorori
Immoritur; latet hæc; illam trepidare videres
Sexque datis Ieto diversaque vulnera passis,
Ultima restabat; quam toto corpore mater, 30
Tota veste tegens: « Unam minimamque relinque!
De multis minimam posco, clamavit, et unam; »
Dumque rogat, pro qua rogat, occidit. Orba resedit
Exanimis inter natos natasque virumquo,
Deriguitque malis: nullos movet aura capillos; 35
In vultu color est sine sanguine; lumina mæstis
Stant iminola genis; nihil est in imagine vivum.
Ipsa quoque interius cum duro lingua palato
Congelat, et venæ desistunt posse moveri.
Nec flecti cervix, nec bracchia reddere motus, 40
Nec pes ire potest; intra quoque viscera saxum est.
Flet tamen, et validi circumdata turbine venti,
In patriam raptā est. Ibi fixa cacumine montis
Liquitur, et lacrimas etiam nunc marmora manant.